3. Il en va de même à propos de l'immanence de Dieu *selon son essence* que Thomas assimile au privilège divin d'« immensité », dans le sens où sa présence englobe en elle toutes choses, en les créant, les gouvernant vers leur fin, par sa « présence immédiatement substantielle », de sorte que Dieu soit tout ensemble incircriscriptible et omniprésent⁹³. Bien que les Exercices ne mentionnent jamais l'*immensité* divine, la *Contemplatio ad amorem* se réfère constamment à la *totalité* de la réalité créée et rachetée, la racine *todo* étant répétée six fois dans l'offrande (ES 234), une fois dans la prière de demande (ES 233) et dans les points trois et quatre. Dès lors, selon Thomas, l'on doit penser que cette « totalité » de la réalité créée et rachetée se situe tout ensemble *ad extra Dei* puisqu'elle n'est en rien identifiable à l'*Ipsium esse subsistens*, et pour cette même raison *ad intra Dei* puisqu'en toute réalité créée l'existence réellement distinct de son essence dépend immédiatement et intrinsèquement de l'acte créateur par lequel l'acte d'exister lui est donné « proportionnellement » à sa substance limitée. À notre estime, ce n'est cependant pas en ces thèses qu'Ignace se distingue le plus de Thomas.

4. La vraie question posée par l'interprétation de ce *quatrième point* est de savoir si la contemplation ignatienne peut se réduire à une confrontation entre la métaphysique de *l'être et de l'étant* chez Thomas, de telle sorte que la *voie d'éminence* proposée par l'analogie de l'être s'achèverait chez Ignace en une sorte de *voie redescendant d'en haut*, d'ailleurs illustrée par deux images puisées dans le « livre de la création »⁹⁴. Cette première interprétation atteste sa limite dans cette déclaration de Latran IV :

⁹¹ François SUAREZ, *Opera omnia*, I, p. 50 : « Hic enim modus directe et per se pertinet ad omnipotentiam, providentiam, gubernationem ac creationem ».

⁹² Cf. article : « providence divine », dans DPTThom, pp. 416-418.

⁹³ Cf. Fr. SUAREZ, *ibid.* : « Deus dicitur esse in rebus creatis per indistantiam essentiae Dei ab omnibus rebus creatis, quae vocatur praesentia substantialis in omnibus illis. Et hanc dico evidenter inferri ex *immensitate*, quia Deus per immensitatem suam intelligitur esse ita dispositus et diffusus (nostro more loquendi) ad existendum per essentiam seu substantialem praesentiam in quacumque re, ut nihil ex illius ad illam desit; ac proinde eo ipso, quod aliquid aliud creatur seu est, necessario est realis a substantia Dei et substantia Dei ab ipso: hoc autem est esse Deum in tali re per essentiam ». Consulter Étienne GILSON, *L'Être et l'essence*, Vrin, 1948.